-1-

[2025～2026]                      第 2547 回 2025 年(令和 7年)  9 月 5 日      No.8

★点   鐘  池田 敏明  会  長

★司   会  奥野 一成  副会長

★ソ ン グ  “君が代・奉仕の理想”

★ゲ ス ト  こぶしヶ丘学園 園長 赤木敏史 様

★会長挨拶

９月に入りましたが、夏の延長上にあるのが実情のようで

す。秋と言えば、金木犀の香りや彼岸花などを連想します

が、早く秋の気配を感じられるようになれば良いなと思って

います。

先週の例会プログラムは、マイロータリー登録についてで

した。未登録の方はその場で登録に取り組んでくださいまし

た。お陰様で６０％を大きく上回る登録割合になっておりま

す。未だ登録されていない方で、分からないことは例会など

様々な機会で聞いていただきたいと思います。登録１００％

を目指していますので、ご協力をよろしくお願いいたします。

 今月は、基本的教育と識字率の向上、ロータリー誌月間で

す。本日は、ロータリー友誌の紹介がございますので詳しく

触れませんが、マイロータリーでもたくさんの情報を得ること

ができます。ぜひ活用してください。

ガバナー月信９月号に姉妹地区提携をしている、韓国第

３６９０地区の地区大会に参加の模様が紹介されています。

藤井好夫さんが車椅子姿で奥様と一緒に写真で掲載されて

いました。さぞご不自由だったと思いますが大変お疲れ様

でした。

先週南ソウルロータリークラブとの友好バラ園造成事業の

お知らせ、そしてご賛同のお願いをいたしました。この事業

そのものへのご意見、内容や資金の拠出方法等について、

引き続きみなさまのお考えをお聞かせください。

★幹事報告

【例会変更】

＊福山北RC…9 月19 日(金) 取消 定款第7 条第1 節(d)

…9月19日(金) → 9月27日(土) ９:00～16:00

 田島漁港内浮島及び田島漁協屋内施設

 アマモ種子選別・保管作業

【連絡事項】

＊第2710地区事務局より

・決議審議会 決議案提出について

・財団室NEWS 2025年9月号

・2025学年度米山奨学生研修旅行 日程等について

＊地区大会事務所より地区大会信任状のお願い

★出席報告

○第2547回

会員総数 30 名  出席者数20 名 出席率 68.97％

欠席者 平山さん・近藤さん・工藤さん・三好さん・村田さん

中島さん・西迫さん・高倉さん・和田さん

○第2545 回 出席修正 同出席 80.00％ 修正後 93.55%

★スマイル委員会  お祝関係 無し

★スマイルボックス

○皆様 残暑おみまい申し上げます。  …山本誠宏さん

○台風が何事もなく過ぎて行きました。カープ中止にすれ

  ばよかったのに!!             …大福浩文さん

○被害はございませんでしたか？

台風１５号が深夜から未明にかけて四国に上陸し、福山

でも夜中から朝方にかけて雨風が激しかったですが、会

員皆さまのご自宅や会社では暴風によるテレビアンテナ

や受像機、飛来物による屋根やサッシなどの損害、雨水

流入などでの屋内水損などはございませんでしょうか？

万一被害がございましたらご契約保険代理店さんにご相

談ください。                 …田中 宏さん

福山北ロータリークラブ週報

ＲＩ会長メッセージ よいことのために手を取りあおう

事務局 ： 福山市三之丸町８－１６ 福山ニューキャッスルホテル

TEL ： 084-927-3980  FAX ： 084-927-3985

福山北ＲＣホームページアドレス ： http://www.fukuyamanorth-rc.jp

会  長  池田 敏明  副 会 長（会長エレクト）奥野 一成
幹  事  坂本 有康  会  計（副幹事）苅谷 友之  S.A.A. 佐藤 大三

      - 2 -

★ロ－タリ－の友誌紹介

＊会員研修・雑誌委員長 藤井行夫さん

以下、紹介順に記載。

P.3 今月は「基本的教育と識字率向上月間」です。「識字」

について、ロータリーのメッセージにある「手を取りあう」こ

とについて記載されています。ネパールの女性僧侶が勉

強して識字し、今ではカトマンズ本願寺を守る存在となっ

ている話

P.10 ロータリーは、自分が何かを「する」ために「関わる」場

所であり、ただ所属するだけではなく、中に身を置いて研

鑽を積み重ねなければ意味がないんだなと思います。

P.12 「友」誌は読めば非常に役に立ちますので、是非持ち

歩いて隙間時間にでも目を通してみて下さい。

P.17 我々の 2710 地区の友地区代表の中﨑さんが紹介さ

れています。

P.18.19 「あなたはロータリーの雑誌をどう読んでいます

か？」についてのアンケート結果について記載されてい

ます。

P.20 「STOP 家庭内暴力」というテーマで書かれています。

家庭内暴力をしている方は自覚できていない場合が多い

と思います。今の時代に沿うような生き方をしたいと思い

ます。

P.38 「人権としての識字」、RI の「「国際大会はすごい！」と

いううわさは本当」という記事を紹介。

P.40.41 ロータリークラブ脱会数を見るとぞっとします。皆さ

んはどういう危機意識をお持ちでしょうか。全国34地区の

会員も昨年度比 563 人減です。危機意識を持って取り組

まなければ我々とて生き残れるかはわかりません。

P.59～63 「生成 AI の全貌」を紹介。どんどん進んでいく世

界に抗うことはできませんが、人の普遍的な価値が求め

られています。人間性を重視して自己研鑽していかなけ

れば置いていかれるわけです。

P.55～57 バレエダンサーの森 絹子さんの紹介。

P.52 東京銀座新 RC の市瀬さんの句を紹介。カルガリーの

国際大会でお会いした方です。次回は台北で開催されま

すので、ご都合つく方は一緒に行きましょう。

★プログラム  ゲスト卓話

こぶしヶ丘学園 園長 赤木敏史 様

日頃より当学園の子供達のためにご理解、ご協力を賜りあり

がとうございます。また、今年度もアマモ採取やイルミネー

ション等企画いただきありがとうございます。故小川孝夫さ

んとは入職したときから地元や福山北RC を通じて大変お

世話になりました。地域との繋がりの大切さ、関係団体との

繋がりの大切さを教えていただきました。感謝とご冥福をお

祈り申し上げます。

・こぶしヶ丘学園は社会福祉法人こぶしの村福祉会の一事

業所になります。

      - 3 -

・現在定員52 名のところ在籍４９名です。職員は 50 名いま

す。

・男女ともに小学生ユニットと中高生ユニットで分かれて生

活しており、幼児ユニットを合わせ合計5 つのユニットがあ

ります。

・高校卒業後に自立した生活ができるように一人暮らしを体

験できる部屋もあります。

      - 4 -

・地域小規模児童養護施設を建て替えました。手前が「つぼ

みの家」、奥が「希望の家」になります。もともと別の建物でし

たが一つにまとめました（双子ホーム型）。一つに繋げること

で宿直者が１名で看れたり、日常で問題が起きた場合に複

数のスタッフで対応することが容易になりました。

・小学生以上は全員個室になっております。

・一時保護やショートステイは数日や数週間で親が迎えにく

ることから、入所している子供が羨ましく思うこともあって別

にしております。

      - 5 -

・昨年度はショートステイと一時保護合わせて年間のべ

1,600 日（一時保護1,200 日、ショートステイ 400 日）でした。

本年度は 8 月末時点でのべ 1,100 日の状況です。ちなみ

に 8 月はのべ 330 日で、定員は男女別で 6 名ずつの計12

名になりますが、日割りで 11 名になりますので、入れ替わり

はありながらもほぼ満員の状態となっております。

・児童養護施設の数は年々減ってきています。広島県は 13

施設あります。広島市を中心とする県西部に 10 施設、福山

市を含む県東部に 3 施設です。

・里親登録数や委託数が増加してきており、在宅でのサー

ビスも拡充してきていることから児童養護施設数は減少傾向

にあります。

・虐待の割合（心理的、身体的、ネグレクト、性的）は 10 年前

と比較して変化はありません。特に深刻なのが性的虐待で

すが、比率自体は変わっていないものの 10 年前は虐待相

談件数自体が 10 万件程度でしたので、現在、約22 万件と

いうことを鑑みますと倍増しています。

      - 6 -

・国の統計では 40％の入所児童が何らかの障害を持ってい

ます。当園も中学生以上で 40％程度、小学生以下では 70%

が障害を持っています（手帳を持っているだけではなく、何

らかの支援学級に入らなければならない児童を含んでいま

す）。

・何度も大人に裏切られてきた子供も多いため、まずは信頼

できる大人がいるということをわかってもらうことを念頭に取

組んでいます。

・施設卒園生の大学進学や就職実績も向上してきておりま

すが、その後に退学したり、うまくいかないケースも散見さ

れてきています。そういった方々をどうやって立ち直らせ、

自立させていくことが課題の認識です。

・縁あって学園に来られた全ての子供が幸せになれるように

今後も取組んで参りますので、皆さま、ご協力の程宜しくお

願い致します。

★第９回 理事役員会            9/5   報告

【決議承認事項】

＊アマモ種子選別、ロータリー奉仕デーについて

アマモ種子選別

9 月27 日（土） 9：00～ 於：田島漁協

9 月19 日（金）の例会変更にて行う

ロータリー奉仕デー ：11 月22 日（土）or23 日（日）

＊クラブホームページリニューアルについて

＊ゲスト卓話(10 月10 日 高橋洋子先生)について

 オープン例会とする

＊ＳＡＡ委員長の選出について

 藤尾育造さんを選出する

クラブ細則 第3 条 選挙と任期 第4 節による

報告事項】

佐藤大三さん退会（2025.8.31 付け）

 9/11(木) 納涼夜間例会　19:00～
福山ﾆｭｰｷｬｯｽﾙﾎﾃﾙ　ﾋﾞｱﾎｰﾙ

プ ロ グ ラ ム 予 定
 9/12(金) 11日(木)に例会変更
 9/19(金) 27日(土)に例会変更
 9/26(金) ブレスポ

脳と目を鍛えるスポーツトレーナー
川之上　翔子様

 9/27(土) アマモ種子選別　9:00～16:00
田島漁港内

10/ 3(金) 会員卓話　濱本悠世さん
ホームページについて
ロータリー友誌紹介

10/10(金) オープン例会
高橋洋子バレエ学園　高橋洋子様

10/17(金) 例会取消　地区大会(ゴルフ大会)
10/18(土) 地区大会(第1日目)
10/19(日) 地区大会(第2日目)
10/24(金) 19日(日)に例会変更
10/31(金) ラックス建設㈱ 社長 山田哲矢様